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NJOFTIM PËR KONSULTIM ME PUBLIKUN  

 

Titulli : Konsultim publik “Për Programin Buxhetor Afatmesëm 2027-2029, faza e parë, të 

bashkisë Durrës”. 

 

Propozuesi i projektaktit: Kryetari i Bashkisë.  

 

Qëllimi: Mbledhjen e sugjerimeve të komunitetit lidhur me “Programin Buxhetor Afatmesëm 

2027-2029, faza e parë, të bashkisë Durrës””. 

 

Kalendari i konsultimit: Konsultimi me komunitetin do të zhvillohet në sallën e Këshillit 

Bashkiak të Bashkisë Durrës në datë 3 Korrik 2026, ora 12:00.  

 

Sugjerimet/komentet/rekomandimet janë të mirëpritura deri më datë 3 Korrik 2026, në adresat 

e emailit:  

 

Daniela.Murataj@durres.gov.al 

valbona.qiriako@durres.gov.al 

keshillidurres@gmail.com  

 

Pjesëmarrës:  

- Këshilli Bashkiak dhe Administrata e Bashkisë Durrës. 

- Banorët e Bashkisë Durrës, pjesëmarrës nga Njësitë Administrative të bashkisë Durrës, 

anëtarët e shoqërisë civile, anëtarë të biznesit, medias, përfaqësues të komuniteteve fetare 

në Durrës, grupe të ndryshme interesi apo grupet e margjinalizuara, etj,. 

 

Forma e konsultimit: Takim publik dhe postë elektronike. 

Qëllimi i këshillimit publik Konsultimi publik synon përfshirjen e mendimeve, sugjerimeve dhe 

rekomandimeve të komunitetit lidhur me Programin Buxhetor 

Afatmesëm 2027-2029, faza e parë, të bashkisë Durrës. 

 

Ashtu si edhe nivelet e tjera të qeverisjes, Njësitë e Vetëqeverisjes 

Vendore (NJVQV-të) janë përgjegjëse për menaxhimin e fondeve 

publike. Kjo përfshin mbledhjen e taksave dhe tarifave vendore dhe 

menaxhimin e burimeve kombëtare që transferohen në bashki nga qeveria 

qendrore, disa prej të cilave kushtëzohen për shërbime specifike. Kjo do 

të thotë se kërkohet një instrument për të projektuar burimet e 

përgjithshme të disponueshme për shpenzimet vendore, duke përfshirë 

këtu: grantet, huatë, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria 

qendrore (të kushtëzuara dhe të pakushtëzuara). 
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Njësitë e vetëqeverisjes vendore ofrojnë shërbime publike vendore bazuar 

në kompetencat që u jep ligji. Si rrjedhojë, kjo kërkon një instrument për 

të lehtësuar dhe menaxhuar mënyrën e përdorimit të burimeve gjithsej, 

duke përfshirë vendimet për llojin e shpenzimeve (pagat dhe sigurimet; 

mallrat dhe shërbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe kështu me 

radhë), si dhe vendimet strategjike se si do të alokohen burime midis 

llojeve të ndryshme të shërbimeve publike (sigurisë publike, arsimit, 

shëndetësisë, punëve publike dhe kështu me radhë).   

 

 

Përshkrimi i çështjes. 

 

 

Procesi i PBA-së, prezanton në mënyrë të integruar informacionin mbi 

parashikimet e të ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe përcakton 

objektivat përse do të shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe llojin e 

secilit shërbim që do të ofrohet. Ndër të tjera, kjo përfshin lidhjen e 

qëllimeve dhe objektivave të bashkisë me qëllime strategjike të 

përcaktuara në strategjitë lokale dhe kombëtare. Procesi i PBA-së, 

disiplinon maturinë financiare vendore duke planifikuar shpenzimet 

publike brenda një kuadri realist financiar vendor. Në të njëjtën kohë, ai 

synon të garantojë që shërbimet publike vendore plotësojnë nevojat në 

rritje të banorëve duke treguar se si shpenzimet publike për prioritetet 

strategjike të zhvillimit të njësisë vendore përkthehen në vendime 

konkrete për ofrimin e shërbimeve publike vendore, me lidhje të qarta 

mes politikave vendore dhe prioriteteve vjetore të shpenzimeve. 

 

Në procesin e PBA-së planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjatë e 

ndihmon njësinë vendore të planifikojë sesi shërbimet publike do të 

evoluojnë me kalimin e kohës, duke përcaktuar kërkesat disavjeçare të 

shpenzimeve në fusha të ndryshme të ofrimit të shërbimeve në përputhje 

jo vetëm me ndryshimet e parashikuara në demografinë, por edhe në 

përputhje me ndryshimin e nevojave të banorëve të bashkisë. Kombinimi 

i këtij informacioni me parashikimin për nevojat dhe burimet në 

dispozicion në të ardhmen, u mundëson njësive vendore që të planifikojnë 

shërbime publike në mënyrë të qëndrueshme, si dhe të zhvillojnë një 

kuadër afatmesëm të burimeve si bazë për planifikimin afatmesëm të 

shpenzimeve. 

 

Në qendër të PBA-së janë dy procese planifikimi dhe buxhetimi që 

NJVQV-të ndërmarrin për të planifikuar treguesit e performancës dhe 

shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet për buxhetet vjetore: 

 

 Përcaktimi i Qëllimeve dhe Objektivave të Programit (nëpërmjet 

Rishikimit të Politikës së Programit); 

 Planifikimi i Shpenzimeve të Programit (në funksion të ofrimit të 

shërbimeve). 
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Kontaktet dhe afatet e 

dërgimit të komenteve, 

rekomandimeve, vërejtjeve;  

Komentet dhe rekomandimet tuaja jepen në adresat e emailit më poshtë, 

brenda datës 3 Korrik 2026. 

Daniela.Murataj@durres.gov.al  
valbona.qiriako@durres.gov.al  
keshillidurres@gmail.com  
 

Projekt-vendimi, relacioni 

shoqërues, në lidhje me 

çështjen që konsultohet. 

Materialet dhe relacionet për konsultimin me publikun mund t’i gjeni në 

faqen Web të bashkisë, faqja kryesore. 

https://durres.gov.al/njoftime/ 

https://durres.gov.al/konsultimet-publike/ 

 

Shpjegim të procesit që do 

ndjekë dhe veprimet qe do 

të ndërmarrë Këshilli për të 

shqyrtuar rekomandimet 

nga publiku deri në marrjen 

e vendimit 

 

 

Pas mbledhjes së rekomandimeve, Këshilli i Bashkisë do të ndjekë hapat 

si vijon: 

 Realizimin nga ana e Sekretariatit të Këshillit në bashkëpunim me 

KNJKP i një “Përmbledhje të rekomandimeve dhe rezultateve të 

plota” që përfshin të gjitha mendimet dhe propozimet që do të 

vijnë nga komuniteti. 

 Dërgimi i kësaj Përmbledhje Rekomandimesh Kryetarit të 

Bashkisë, Drejtorisë së Buxhetit, Komisionit të Buxhetit, 

Financës dhe Taksave-Tarifave dhe çdo këshilltari të bashkisë; 

 Shqyrtimi nga ana e Drejtorisë së Buxhetit dhe Komisionit të 

mësipërm të çdo rekomandimi; 

 Marrja e vendimit për rekomandimet që do të përfshihen në 

Programin Buxhetor Afatmesëm 2027-2029, faza e parë, të 

bashkisë Durrës. 

 Diskutimi dhe miratimi i aktit në seancën e hapur të Mbledhjes së 

Këshillit; 

 Publikimi i aktit në faqen e Këshillit të Bashkisë dhe në tabelat e 

informimit; 

 Njoftimi i administratës për aktin e miratuar; 

 Monitorimi i zbatimit të tij. 

 

Data e publikimit 08.06.2026 
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